
ČESKÉ VYSOKÉ 
UČENÍ TECHNICKÉ 
V PRAZE 
 
FAKULTA STAVEBNÍ 
 
 
 

 
 
 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 
Příloha 2 – Výpočet činitele 
denní osvětlenosti 
 
 
 
Bc. Obr 
Vladimír 

  



- 2 - 
 

Obsah 
1. Vypočet činitele odrazu světla …........................................................................................... 3  
1.1. Místnost pro zaměstnance ................................................................................................. 3  
1.1.1. Podlaha ……………………………………………….………………………….............................................. 3  
1.1.2. Strop ……….…………………………………………….………………….................................................... 3  
1.1.3. Stěny …………………………………………………….…………….......................................................... 4  
1.1.4. Celkem ............................................................................................................................ 4  
1.2. Prostor stáje …….................................................................................................................. 4  
1.2.1. Stěna západní a východní ................................................................................................ 4  
1.2.2. Stěna severní ……………………….......................................................................................... 5  
1.2.3. Stěna jižní ……................................................................................................................... 6  
1.2.4. Podlaha ……...................................................................................................................... 7  
1.2.5. Strop ………………………….................................................................................................... 8  
1.2.6. Celkem …………………………………………….………………………………..…………....………………………… 8  
2. Grafický výstup z programu SVĚTLO+ ……………….................................................................. 9  
2.1. Místnost pro zaměstnance …………………………………………………………………….……………………… 9 
2.2. Prostor stáje ………………………………………………….……………………………………………………………. 11 
 















- 9 - 
 

2. Grafický výstup z programu SVĚTLO+ 
 

2.1. Místnost pro zaměstnance 
 
V místnosti pro zaměstnance jsem si stanovil splnit podmínku D ≥ 1,5 % v části, kde 

může docházet ke krátkodobému pobytu majitele [2]. 
Na obrázku 1 je vidět, v jaké části místnosti bude podmínka činitele denní 

osvětlenosti D ≥ 1,5 %, splněna. Vzhledem k tomu, že vzdálenost výpočetní sítě 
programu SVĚTLO+ bude 1 m od stěn místnosti, zdá se tento prostor velmi malý. 
Nicméně právě vzhledem ke vzdálenosti výpočetní sítě od bočních stěn se dá v reálu 
předpokládat, že tento prostor bude výrazně větší, než je patrno z obrázku. Vzdálenost 
od severní stěny místnosti (na obrázku 1 spodní okraj), do které je podmínka D ≥ 1,5 % 
splněna, je přibližně 1800 mm. 

 

 
Obrázek 1: Činitel denní osvětlenosti D – místnost pro zaměstnance 
 
Na obrázku 2 jsou vidět hodnoty oblohové složky činitele denní osvětlenosti Ds 

v prostoru, kde jsou hodnoty D nenulové. 
Na obrázku 3 jsou vidět hodnoty vnitřní odražené složky činitele denní 

osvětlenosti Di v prostoru, kde jsou hodnoty D nenulové. 
Na obrázku 4 jsou vidět hodnoty vnější odražené složky činitele denní 

osvětlenosti De v prostoru, kde jsou hodnoty D nenulové. 
 



- 10 - 
 

 
Obrázek 2: Oblohová složka Ds – místnost pro zaměstnance 
 

 
Obrázek 3: Vnitřní odražená složka Di – místnost pro zaměstnance 



- 11 - 
 

 
Obrázek 4: Vnější odražená složka De – místnost pro zaměstnance 

 

2.2. Prostor stáje 
 
V prostoru stáje mě zajímalo, zda bude ve stájové sekci splněna podmínka pro 

výkrm skotu D ≥ 0,5 % nebo dokonce pro chov telat D ≥ 1 %, kdyby majitel chtěl ve stáji 
v budoucnosti telata chovat [2]. 

Na obrázku 5 je vidět, v jaké části stáje bude podmínka činitele denní osvětlenosti 
D ≥ 0,5 % (respektive D ≥ 1 %), splněna. Stanovené podmínky nejsou splněny jen ve 
stájové sekci, ale v celém prostoru stáje, tedy i v pracovních chodbách a krmné chodbě. 

Na obrázku 6 jsou vidět hodnoty oblohové složky činitele denní osvětlenosti Ds 
v prostoru stáje, kde jsou hodnoty D nenulové. 

Na obrázku 7 jsou vidět hodnoty vnitřní odražené složky činitele denní 
osvětlenosti Di v prostoru stáje, kde jsou hodnoty D nenulové. 

Na obrázku 8 jsou vidět hodnoty vnější odražené složky činitele denní 
osvětlenosti De v prostoru stáje, kde jsou hodnoty D nenulové.  

  



- 12 - 
 

 
Obrázek 5: Činitel denní osvětlenosti D – stáj 
 



- 13 - 
 

 
Obrázek 6: Oblohová složka Ds – stáj 
 



- 14 - 
 

 
Obrázek 7: Vnitřní odražená složka Di – stáj 
 



- 15 - 
 

 
Obrázek 8: Vnější odražená složka De – stáj 


